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SotkamonJYMY
Olin pyöräilemässä Vuokatin vaarajonoon kuuluvan Tee-
rivaaran suunnalla ja poikkesin Teerijärven rantaan. Toi-
voin näkeväni sääksen kalastelemassa järvellä, sillä jo vuo-
sia olen ihmetellyt, mihin kalasääski kantaa saalistaan Ki-
antajärven Juurikkalahdelta. Sääkseä ei näkynyt, eikä mi-

tään muutakaan erityistä.
Kuulin kuitenkin Teerivaarantien suunnasta pöllö-

mäistä ääntä. Parinsadan metrin päässä tiestä kuului täy-
sin outoa pu-pu pu-pu-ääntelyä. Yritin muistella, mikä pöl-
lö voisi olla kyseessä ja talletin mukana olleella sanelimella 
muutaman ääntelysarjan. Maasto oli suhteellisen tiheää 
nuorta männikköä, enkä hennonut lähteä rymistelemään 
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lähemmäs ja pelottelemaan pöllöpoikuetta tai mitä siel-
lä sitten olikaan.

Palasin mökille ja rupesin kaivelemaan netistä ja tal-
lenteiltani sopivaa ehdokasta ääntelijäksi. Koska en omin 
neuvoin päässyt asiassa eteenpäin, päätin saman tien ja-
kaa äänitykset Kainuun lintutieteellisen yhdistyksen säh-
köpostilistalle. Sieltä apua on ennenkin löytynyt määri-
tyspulmiin. Lähetin viestin klo 21.29, ja vain 12 minuut-
tia myöhemmin Kari Haataja jo vastasi epäilevänsä idän-
käkeä ja pyysi lupaa jakaa näytettä bongarien valtakunnal-
liselle sähköpostilistalle. Mahdollisesta idänkäestä tiedo-
tettiin tuntia myöhemmin.

Yöllä Hannu Rönkkö oli ennättänyt Kajaanista Tee-
rivaaralle ja kommentoi paikallisyhdistyksen tekstiviesti-
ringissä: ”Kuulostaa hyvältä”. Koska yhtään ei nukuttanut, 
ajoin vielä Hannun kaveriksi kuuntelemaan idänkäkeä. Se 
puputtikin aktiivisesti ja seurasi tavallista käkeä aivan lähel-
le meitä. Pääsimme näkemään sen, mutta sää oli sateinen 
ja yö pimeimmillään, joten mitään lajituntomerkkejä em-
me pystyneet erottamaan.

Satuinpa kuitenkin olemaan sopivaan aikaan sopivassa 
paikassa ja vielä sopivasti varustautuneena. Varsinaista tun-
nistamisen iloa en päässyt kokemaan, mutta ääninäytteitä 
ensimmäisinä kuunnelleet olivat varmasti innoissaan. Ja oli-
han linnusta seuraavina päivinä iloa sadoille bongareille. Toi-
votaan, että idänkäki palaa vielä ensi vuonna. Naapureiden 
mukaan se oli ollut paikalla viime vuonnakin.

Jyrki Lukkari ARI TERVO
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J o ensimmäisten äänitteiden perusteella Sotkamos-
sa äänitetty käki poikkesi Suomessa aiemmin kuul-
tujen idänkäkikandidaattien laulusta. Ääni kuulos-

ti hyvin paljon idänkäen laululta. Se alkoi lupaavan laji-
tyypillisesti neljään kertaan toistetun pu-tavun sarjalla ja 
vakiintui sitten suhteellisen hitaassa rytmissä toistetuk-
si kaksitavuiseksi puputukseksi, jossa tavujen taajuudes-
sa ei juuri ollut eroa.

Suomessa on aiemminkin havaittu erikoisesti laulavia 
käkiä, joista osa on laulanut varsin idänkäkimäisesti. Jokaisen 
dokumentoidun linnun ongelmana on kuitenkin ollut lau-
lun kolmitavuisuus ja tavujen toisistaan poikkeavat taajuu-
det, minkä ei tunneta sopivan puhtaan idänkäen lauluun.

Tiedostimme nopeasti, että kyseessä on erittäin mie-
lenkiintoinen yksilö, joka pitäisi dokumentoida parhaal-
la mahdollisella tavalla. Ajatuksena oli, että BirdLife Suo-
men rariteettikomitea saisi kunnon eväät päätöksente-
koonsa eikä mitään tarvitsisi jättää maastokuvatulkinto-
jen ja arvailujen varaan. Myös mittatietojen saaminen oli-
si tärkeää. Päätimme siis kokeilla linnun pyydystämistä ja 
rengastamista.

Lintu liikkui alussa melko pienellä alueella Teerijärven 
länsipuolella. Ensimmäinen rengastusyritys 20.6. kuitenkin 
epäonnistui, koska lintu olikin laajentanut reviiriään ja liik-
kui jo melko isolla alueella. Se oli lisäksi aika heikosti äänes-
sä, eikä sitä päästy edes lähestymään.

Toiseen yritykseen lähdimme illalla 22.6. Pirita Latjan 
kanssa. Lintu kuului taas hyvin peruspaikalle Teerijärven 
tien länsipuolella olevalle nyppylälle, mutta aiempien öi-
den kokemuksen perusteella arvelimme, että linnun lau-
lupaikka voi hyvinkin olla järven itäpuolella. Pienen etsimi-
sen jälkeen paikansimme linnun ja nopean ilmakuvatutkis-
kelun jälkeen löysimme avoimen pyyntipaikan, johon nos-
timme verkot. Lintu reagoi käkinaaraan ääneen ja saatiin 
verkkoon varsin nopeasti.

Pyydystystilanteen yhteydessä linnun laulusta sekä 
muista äänistä saatiin hyvät äänitteet. Lintu rengastettiin, 
mitattiin, kuvattiin ja näytettiin paikalla olleille bongareille 
nopeasti. Lyhyen käsittelyn jälkeen lintu vapautettiin pyy-
dystyspaikalle, missä se alkoi välittömästi laulaa. Rengas-
tuksen jälkeen lintu oli joka yö äänessä 3.7. asti, jolloin sen 
lauluaktiivisuus ilmeisesti hiipui tältä kesältä.

Idänkäen määrittäminen pukutuntomerkeistä on vai-
keaa. Monet piirteet menevät hieman päällekkäin käen 
kanssa, mutta tyypilliset yksilöt voidaan määrittää puku-
tuntomerkkien ja mittatietojen summana. Idänkäki on hie-
man käkeä pienempi, ja sen nokka on suhteessa isompi. Par-
haat erot höyhenpuvussa ovat siiven alapinnan kuvioinneis-
sa, kupeiden raidoituksen paksuudessa, alulan alla olevien 
höyhenten kuvioinnissa, selkäpuolen höyhenten värisävys-
sä ja beesin värin laajuudessa linnun alapuolella.

Roni Väisänen ja Petteri Lehikoinen

Pyydystys onnistui
RONI VÄISÄNEN / AVESCAPES

-

PETTERI LEHIKOINEN / AVESCAPES

(Cuculus saturatus)

Idänkäki pesii hyvin laajalla alueella Venäjän länsiosista halki Aasian Tyynellemerelle saakka. Suomesta eikä koko Euroopasta ole yhtään 
hyväksyttyä idänkäkihavaintoa Venäjän ulkopuolelta. BirdLife Suomen rariteettikomitea ei ole vielä käsitellyt havaintoa Sotkamon idänkäestä 
14.6.–3.7.2015.
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